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سیاسی

ســرویس سیاســی - رییس  
کمیســیون اجتماعی مجلس شورای 
اســلامی جزییات طــرح اصلاح ماده 
۲۲ قانون انتخابات ریاست جمهوری 

را تشریح کرد.
ولی اسماعیلی رییس کمیسیون 
اجتماعی مجلس شــورای اســلامی 
گفت: در جلسه علنی مجلس شورای 
اســلامی طرح دو فوریتی اصلاح ماده 
۲۲ قانون انتخابات بررسی خواهد شد

وی ادامه داد: در صورت تصویب 
این طرح در صحن مجلس و تایید آن از سوی شورای نگهبان، شوراهای شهر و 

روستا در دوره آینده برای سه سال انتخاب خواهند شد.
اسماعیلی تصریح کرد: با توجه به اینکه قانون صراحت دارد که ۲ انتخابات 
ریاست جمهوری و شوراها باید همزمان برگزار شود، مجلس طرح اصلاح قانون 

انتخابات را آماده کرد.
وی افزود،: براســاس این طرح اســتثنائا در این دوره از انتخابات ریاســت 
جمهوری، انتخابات شوراها برگزار نشود و با انتخاب اعضای شوراها برای ۳ سال 

در دوره آینده این دو انتخابات مجدداً همزمان برگزار شوند.
رییس کمیسیون اجتماعی در پایان عنوان کرد: این طرح در صحن علنی نوبت 
صبح اعلام وصول شــد و در ادامه درخصــوص اولویت آن رأی گیری صورت 

خواهد گرفت و بررسی جزییات آن در جلسه نوبت عصر انجام خواهد شد.

سرویس سیاسی - به منظور ترویج مشارکت بیشتر مردم در فعالیت های 
اقتصادی، اصلاح قوانین مالیات های مســتقیم با کاهش مالیات تولید و اعطای 
معافیت های جدیدی را برای سرمایه گذاری های خرد در بخش تولید در لایحه 
اصلاح قانون مالیات های مســتقیم در نظر گرفته شــده است. این معافیت های 

مالیاتی به عنوان یک کاتالیزور برای حضور مردم در رشد اقتصادی هستند.
لایحه اصلاح قانون مالیات های مســتقیم به منظور ارتقای مشارکت مردم 
در اقتصاد کشور، اقدامی راهبردی است که هدف آن تحریک رشد اقتصادی و 
ایجاد الگوی اقتصادی متعادل تر و پایدارتر است. با کاهش مالیات تولید و تمرکز 
مالیات ســتانی از ســرمایه و مجموع دارایی به جای اخذ مالیات از نیروی کار و 
تولید، سرمایه گذاری در بخش تولیدی را تشویق کند و از فعالیت های غیرمولد 

که به توسعه اقتصادی کشور کمکی نمی کند، جلوگیری کند. 
در طرف مقابل تولید کشــور نیز با ســرمایه و توان مردمی رشــد خواهد 
یافت. یکی از جنبه های اساســی حمایت از تولید از طریق مشــارکت مردم، 
حمایت مالیاتی هدفمند از بخش تولیدی اســت. با کاهش فشــار مالیاتی بر 
فعالیت های تولیدی، دولت می تواند فضای مساعدی را برای رونق کسب و کار 
و گسترش فعالیت های خود ایجاد کند. به منظور ترویج مشارکت بیشتر مردم 
در فعالیت های اقتصادی، اصلاح قوانین مالیات های مســتقیم با کاهش مالیات 
تولید و اعطای معافیت های جدیدی را برای سرمایه گذاری های خرد در بخش 
تولید در لایحه اصلاح قانون مالیات های مستقیم در نظر گرفته شده است. این 
معافیت های مالیاتی به عنوان یک کاتالیزور برای حضور مردم در رشد اقتصادی 
هســتند. در رابطه با مزیت های لایحه اصلاح قانون مالیات های مستقیم که در 
جهت تقویت جریان سرمایه گذاری در بخش مولد اقتصاد و همچنین افزایش 
جذابیت تولید و کاهش ریسک آن است با یک عضو کمیسیون برنامه و بودجه 

مجلس گفتگویی داشتیم که در ادامه می آید.  
جعفر قادری با بیان اینکه لازم برای برای افزایش مشــارکت مردم مالیات 
برتولید کاهش یابد، عنوان کرد: در واقع باید فشار بار مالیاتی از روی  دولت و 
تولید کننده برداشته شود. وی با بیان اینکه باید مشخص شود که در قبال مالیاتی 
که پرداخت می شــود چه خدماتی ارائه می شــود، تصریح کرد: کاهش مالیات 
تولید کننده می تواند ســرمایه گذاری بخش خصوصی را افزایش دهد که مهم 
ســبب کاهش تورم و رونق اقتصادی در کشور می شود. نماینده مردم شیراز در 
مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه با  کاهش مالیات تولید کننده و اصلاح نظام 
مالیاتی شعار سال محقق خواهد شد، ابراز کرد:جهت گیری های مالیاتی باید به 
گونه ای تنظیم شود که از شرکت های دانش بنیان حمایت کرده و بخش تولیدی 

را دچار بحران و مشکل نکند.
قــادری افزود: با کاهش مالیات تولید در لایحه اصلاح قانون مالیات های 
ســرمایه گذار و تولید کننده  ترغیب  به تولید بیشــتر می شــود  وحتی اعطای 
مشوق های هدفمند برای رشد تولید در بخش مناطق کمتر برخوردار می تواند 

به توازن و توسعه منطقه ای کمک شایانی کند.
وی با بیان اینکه افزایش تولید ســبب ایجاد اشتغال و کاهش نرخ فلاکت 
می شود، ابراز کرد: با کاهش فشار مالیاتی بر فعالیت های تولیدی، دولت می تواند 
فضای مساعدی را برای رونق کسب و کار و گسترش فعالیت های خود ایجاد 

کند
نماینده مردم شیراز در خانه ملت  کاهش نرخ مالیات عملکرد تولید از ۲۵ 
درصد به ۱۵ درصد یکی از مهم ترین مزیت های اصلاح قانون مالیاتی دانست و 
افزود: با کاهش بار مالیاتی بر تولید، کسب و کار ها منابع بیشتری برای سرمایه 
گذاری در نوآوری و توســعه خواهند داشــت که منجر به افزایش بهره وری و 
رشد در اقتصاد می شود قادری خاطرنشان کرد: ارائه مشوق های مالیاتی جدید به 
بخش تولید در لایحه اصلاح قانون مالیات های مستقیم نظیر اعطای معافیت ۱۰۰ 
درصدی سرمایه گذاری در مناطق کمتر برخوردار یا اعطای مشوق های هدفمند 
در جهت جلوگیری از خام فروشی صنایع و توسعه زنجیره ارزش، جذابیت و 
رقابت پذیری صنعت و تولید کشــور را برای سرمایه گذاری در بازار های مالی 

داخلی و همچنین بازارسازی در بازار جهانی افزایش می دهد.

سرویس سیاســی - معاون وزیر نفت گفت:توانسته ایم جلوی واردات 
۲۵۰ مورد از تجهیزات راهبردی بومی سازی شــده صنعت نفت به کشــور را 
بگیریــم، این میزان تجهیز، جدا از لیســت وزارت صمــت در زمینه واردات 

کالاست.
وحید رضا زیدی فر معاون وزیر نفت  گفت:ما در یک ماه گذشته فهرست 
جدیــد کالا های ممنوعه را بــرای واردات را ابلاغ کرده ایم به طوری که ۲۵۰ 
کالای ممنوعه صنعت نفت اضافه شــده اســت هر شرکتی هم لیست واردات 
کالا های ممنوعه را رعایت نکند از طریق مراجع زیرصلاح قطعا برخورد  قانونی 
خواهد شد. او افزود: اگر سازنده ای در کشور توان تجهیزات با کیفیت  در حد 
بین المللی را  دارد  مورد حمایت  بوده و در لیست کالا هایی که نباید از خارج 

کشور مشابه آن وارد شود قرار  خواهد گرفت.
معاون وزیر نفت گفت: توانسته ایم جلوی واردات ۲۵۰ تجهیز راهبردی 
بومی سازی شــده به کشور را بگیریم، این میزان تجهیز، جدا از لیست وزارت 

صنعت، معدن و تجارت در زمینه واردات کالاست.
به گفته زیدی فر؛ فهرســت جدید کالا های ممنوعه حدود یک ماه و نیم 

پیش گذشته اعلام شده است.

سرویس سیاسی -نمایندگان مجلس شورای اسلامی بر مصوبه کمیسیون 
شوراها در تبصره ۲ ماده ۲ طرح شفافیت قوای سه گانه با ۱۶۵ رای موافق، ۲ رای 
مخالف و ۱۰ رای ممتنع از مجموع ۲۳۰ نماینده حاضر در مجلس شورای اسلامی 
اصرار کردند، لذا این طرح برای تعیین تکلیف به مجمع تشخیص مصلحت نظام 
ارجاع شد. با اصرار نمایندگان بر مصوبه قبلی خود طرح شفافیت قوای سه گانه به 

مجمع تشخیص مصلحت نظام ارجاع شد.
 نمایندگان مجلس شورای اسلامی در جلسه علنی امروز سه شنبه به بررسی 
یک مورد ایراد شــورای نگهبان درباره طرح شفافیت قوای سه گانه، دستگاه های 

اجرایی و سایر نهادها پرداختند.
نمایندگان مجلس شورای اسلامی بر مصوبه کمیسیون شوراها در تبصره ۲ 
ماده ۲ طرح شــفافیت قوای ســه گانه با ۱۶۵ رای موافق، ۲ رای مخالف و ۱۰ رای 
ممتنع از مجموع ۲۳۰ نماینده حاضر در مجلس شورای اسلامی اصرار کردند، لذا 

این طرح برای تعیین تکلیف به مجمع تشخیص مصلحت نظام ارجاع شد.

سرویس سیاسی - به گفته یک کارشناس صنعت خودرو مشکل اصلی که 
در رابطه با خصوصی سازی وجود دارد از سوی دولتی هاست نه بخش خصوصی 
و دولت ها در پس این به عقب انداختن ها پنهان می شــوند و موضوع اهلیت را 

بهانه می کنند.
امیرحســن کاکایی، کارشناس صنعت خودرو درباره اهلیت داشتن در امر 
خصوصی سازی گفت: اینکه هر امری نتیجه خوبی دربرداشته باشد یا نه، بستگی 
به این دارد که چه هدفی در اجرای آن در نظر گرفته شده است؛ به طور مثال زمانی 
که مجموعه ای با هدف تولید خودرو راه اندازی می شود می تواند بنز آلمان باشد و 
بهترین خودروهای جهان را تولید کند، یا بوگاتی فرانسه باشد و برای ثروتمندان 
خودرو تولید کند یا تاتا در هند باشــد که ارزان ترین خودروهای جهان را تولید 
کند و یا تویوتا باشد که باکیفیت ترین خودروهای دنیا را تولید می کند. بنابراین این 

هدف است که نشان می دهد چه شخصی می تواند مناسب اجرای پروژه باشد.
وی افزود: در همین حال در کشــور اصطلاحی رایج و شــایع شده به نام 
»منافع مردم« یا همان »صلاح مردم« و همه مقامات مسئول و نمایندگان مجلس 
هر قانونی وضع می کنند و یا هر سیاستی را اجرا می کنند از این عبارت یاد می کنند 
اما وقتی گفته می شود این صلاح چیست و برای آن معیارهای کمی تعریف کنید 
هیچ حرفی برای گفتن ندارند. این استاد دانشگاه ادامه داد: در همین راستا مشکل 
اصلی وزارت صمت در موضوع خصوصی سازی این نیست که آدم اهل را پیدا 
 کند بلکه مشکل اینست که نمی داند هدف چیست؟ صلاح مردم که هدف نیست، 

آرزوی ماست.
کاکایی تصریح کرد: در سیاستگذاری برای خصوصی سازی باید روشن شود 
که چه می خواهیم و داده های کمی به این منظور تهیه کنیم. وی اظهار کرد: دولت به 
واقع نمی داند چه کاری در این زمینه می خواهد انجام دهد و در این موضوع بهانه 
اهلیت را می آورد در حالی که اهلیت بســتگی به هدف دارد چون هدفی نیست 

پس خصوصی سازی هم اجرا نمی شود.  
این کارشناس اضافه کرد: کسی اهلیت دارد که تجربه، سرمایه و برنامه لازم 
را داشته باشد؛ لزوم برخورداری از سرمایه از آن جهت اهمیت دارد که تولیدکننده 
بخش خصوصی که با سرمایه شخصی تولید را پیش می برد نسبت به مدیر دولتی 
که کارکرد مجموعه در درآمد او تاثیر ندارد تصمیمات ســنجیده تری می گیرد و 
در ارتقای بهره وری می کوشــد.   کاکایی افزود: وزیر صمت اخیرا در کنار واژه 
اهلیت از واژه صلاحیت هم استفاده می کنند و اشاره دارند به این موضوع که آنکه 
طالب در اختیار گرفتن بنگاه های اقتصادی است که اکنون دولت اختیار آنها را بر 
عهده دارد باید صالح باشد این در حالی است که کارآفرینان سرمایه دار در کشور 
ما در جاهایی قانون را دور می زنند تا بتوانند کســب و کار خود را پیش ببرند به 
همین دلیل صلاحیت را می توان امری نســبی برآورد کرد و اگر قرار باشد برای 
خصوصی ســازی زندگی افراد را زیر و رو کنیم به هیچ نتیجه ای نخواهیم رسید 
مگر اینکه امر را به شــخص دارای تجربه، ســرمایه و برنامه واگذار و برای این 
واگذاری ریســک کنیم و آنچه شدت خطا را در این ریسک کاهش می دهد این 
اســت که بدانیم از این واگذاری چه انتظاری باید داشته باشیم. در کشور ما پس 
از 4۵ سال از انقلاب کارآفرینان بزرگی وجود دارند بنابراین مشکل اصلی که در 
رابطه با خصوصی سازی وجود دارد از سوی دولتی هاست نه بخش خصوصی.

این استاد دانشگاه خاطرنشان کرد: به نظر می رسد کسی که می خواهد این 
واگذاری را انجام بدهد بیشــتر لازم اســت که اهلیت داشته باشد. وی همچنین 
یادآور شــد: مشکل این اســت که دولتی ها نمی خواهند زیر بار قانون تجارت 
بروند، قانون تجارت می گوید مدیرعامل و هیات مدیره حق زیان رســاندن به 
بنگاه اقتصادی و سهامداران آن را ندارد در حالی که شش سال است خودروسازان 
بزرگ کشور به دستور دولت زیان ایجاد می کنند. بنابراین دولت ها در پس این به 
عقب انداختن ها دارند پنهان می شوند و پاسخگوی عملکرد خود نیستند. نمونه 
دیگر قیمت گذاری خودروهاست؛ از پیش از عید قرار بود قیمت محصولات ایران 

خودرو و سایپا مشخص شود که هنوز نشده است.

ســرویس سیاسی - نمایندگان مجلس شورای اسلامی در جلسه علنی 
و برای تامین نظر شــورای نگهبان، طرح حمایت از مالکیت صنعتی را اصلاح 

کردند.
نمایندگان مجلس شــورای اســلامی در جلسه علنی گزارش کمیسیون 
قضائــی و حقوقی در خصوص طرح حمایت از مالکیت صنعتی را بررســی 
کرده و به منظور تأمین نظر شورای نگهبان با اصلاحات صورت گرفته در این 

طرح موافقت کردند.
ماده 71 این طرح به شرح زیر اصلاح شد:

در دعــاوی مربوط به نقض حق اختراع در صورتی که اختراع به صورت 
فرآورده باشــد، بار اثبات نقض بر عهده مدعی نقض اســت، اما اگر اختراع به 
صــورت فرآیند دســتیابی به یک فرآورده بود و دلایــل متقن از جمله نظریه 
کارشناســی اطمینان آور وجود داشته باشد که ممکن است فرآورده به دست 
آمده از طریق فرآیند مزبور ساخته شده است و با تلاش های معقول فرآیندی 
که واقعاً اســتفاده شده قابل احراز نباشد، در دعاوی مدنی بار اثبات عدم تولید 

فرآورده از طریق آن فرآیند بر عهده خوانده دعاوی نقض است.
در این حالت چنانچه خوانده برای اثبات ادعای خود اســناد یا مدارک یا 
اســرار تولیدی و تجاری به دادگاه یا کارشناس رسمی دادگستری ارائه نماید، 
افشای آن ممنوع است و مرتکب علاوه بر جبران خسارت، به حداکثر مجازات 
برای افشای اسرار تجاری و تولیدی محکوم می شود و اجرای مجازات مذکور 

قابل تعلیق نیست.

اسماعیلی رییس  کمیسیون اجتماعی مجلس شورای اسلامی 

؛شوراهای دوره آینده ۳ ساله انتخاب 

می شوند

تحقق شعار سال با اصلاح قوانین
 نظام مالیاتی به نفع تولید در لایحه 

اصلاح قانون مالیات های مستقیم

واردات برخی از کالاها در 
صنعت نفت ممنوع شد

طرح شفافیت قوای سه گانه 
به مجمع تشخیص رفت

»اهلیت« بهانه ای برای تعویق خصوصی سازی خودروسازان؛

دولتی ها زیر بار قانون تجارت نمی روند

برای تامین نظر شورای نگهبان؛

طرح حمایت از مالکیت صنعتی
 اصلاح شد

محمد مخبر؛ اولین کفیل ریاست جمهوری 
در تاریخ ایران

سرویس سیاسی -هر چند تعبیر »کفیل ریاست 
جمهــوری« در اصل ۱۳۱نیامده اما چون معاون اول 
دیگر معنی ندارد و او عهده دار مســؤولیت جدیدی 
شده و اختیارات و مسوولیت های ریاست جمهوری 
را بــا موافقت رهبری بر عهده گرفته کفیل ریاســت 
جمهوری مناسب است در پی سانحۀ سقوط بالگرد 
حامــل رییس جمهوری و همراهان که به شــهادت 
ســید ابراهیم رییسی، حســین امیر عبداالهیان وزیر 
امور خارجه،امام جمعه تبریز و اســتاندار آذربابجان 
شــرقی و کادر پروازی انجامید، مطابق قانون اساسی 
مســؤولیت ادارۀ دولت و در واقع کشــور تا انتخاب 
رییس جمهوری جدید بر عهدۀ معاون اول- محمد 
مخبر دزفولی – است. هر چند تلویزیون در یک برنامه 
خبری از عنوان »سرپرســت قوۀ مجریه« اســتفاده 
کرده و روزنامۀ شــهرداری تهران هم عنوان »مدیر 
قــوه مجریه« را به کار برده امــا از امروز تا انتخاب 
رییــس جمهوری جدید آقای مخبر را می توان کفیل 
ریاســت جمهوری دانست؛ مقامی فراتر از مدیر قوۀ 
مجریه یا سرپرست ریاست جمهوری خاصه این که 
طبعا باید از برخی از رهبران کشــورهای خارجی که 
برای شرکت در مراسم تشییع به تهران سفر می کنند 
نیز استقبال کند و به لحاظ پروتکلی همتای آنان باید 
باشد ولو موقت.   به موجب اصل ۱۳۱ قانون اساسی 
»در صورت فوت، عزل، اســتعفا، غیبت یا بیماری 
بیــش از دو ماه رییس جمهــوری و یا در موردی که 
مدت ریاست جمهوری پایان یافته و رییس جمهوری 
جدید بر اثر موانعی هنوز انتخاب نشده یا امور دیگری 
از این قبیــل، معاون اول رییس جمهوری با موافقت 
رهبری اختیارات و مســئولیت های وی را بر عهده 
می گیرد و شورایی متشکل از رییس مجلس و رییس 
قوه قضائیه و معاون اول رییس جمهور موظف است 
ترتیبی دهد که حداکثر ظرف مدت پنجاه روز رییس  
جمهور جدید انتخاب شود. در صورت فوت معاون 
اول یا امور دیگری که مانع انجام وظایف وی گردد و 
نیز در صورتی که رییس جمهوری معاون اول نداشته 
باشد مقام رهبری فرد دیگری را به جای او منصوب 
می کند.«   هر چند تعبیر »کفیل ریاست جمهوری« 
در این اصل نیامده اما چون معاون اول دیگر معنی ندارد 
و او عهده دار مسؤولیت جدیدی شده و اختیارات و 
مسوولیت های ریاست جمهوری را بر عهده گرفته 

تعابیری چون مدیر قوه مجریه یا سرپرست ریاست 
جمهوری نادرست و دست کم نارساست چون رییس 
جمهوری بعد از بازنگری در قانون اساسی هم رییس 
جمهوری است به معنی عالی ترین مقام رسمی پس 
از رهبری و هم نخست وزیر به معنی رییس دولت و 

تنها رییس قوه مجریه نیست.
  در قانون اساســی ۵8 و قبل از بازنگری عنوان 
معاون اول نبود و تنها از شــورای موقت ریاســت 
جمهوری یاد شده بود. در اصل ۱۳۱ کنونی اما هم از 
تفویض اختیارات به معاون اول ســخن به میان آمده 
و هم تشکیل شورای موقت ریاست جمهوری منتها 
کار شــورای موقت تنها تمهید انتقال قدرت است و 
برگزاری انتخابات جدید و مســوولیت و اختیارات 
رییس جمهوری فقید با معاون اول ســابق است و از 
این حیث با قانون اساسی ۵8 کاملا متفاوت است که 
شورای موقت جای رییس جمهور می نشست و حتی 
در یک مورد به جای رییس جمهور ) شهید رجایی( 
نخســت وزیر ) مرحوم مهدوی کنی( را به مجلس 
معرفی کرد. در اصلاحات ۶8 اما اختیارات شــوراها 
کم و تمرکز گرایی شــد و همین اتفاق در واگذاری 
اختیارات شورای موقت ریاست جمهوری به معاون 
اول هم رخ داده بنا بر این محمد مخبر دزفولی اکنون 
کفیل ریاســت جمهوری ایران است و در واقع اولین 

کفیل ریاست جمهوری در تاریخ ایران.
از دزفول تا پاستور؛ محمد مخبر کیست؟

نام " محمد مخبر" درست در بحبوحه کرونا بود 
که بر سر زبان ها افتاد و نامش با واکسن "برکت" گره 
خورد، اما او سال های دورتر از کرونا دستی در میدان 
سیاست جمهوری اســلامی ایران داشت. »محمد 
مخبر دزفولی« تیرماه سال ۱۳۳4 در دزفول زاده شد. 
پدر او حجت الاسلام علامه عباس مخبر، از وعاظ و 
منبری های سرشناس است. دوران تحصیلات ابتدایی 
و دبیرســتان را در دزفول و اهواز سپری کرد، و پس 
از آن راهی دانشــگاه شــد. مخبر مدرک کارشناسی 
مهندســی برق، کارشناسی ارشد مدیریت با گرایش 
سیســتم ها و دکترای مدیریت و برنامه ریزی توسعه 
اقتصادی دارد، همچنین در رشته حقوق بین الملل نیز 
دارای مدرک کارشناسی ارشد و دکترا است. حضور 
رسمی او در عالم سیاست به سال های ابتدایی پیروزی 
انقلاب ۵۷ و آغــاز جنگ تحمیلی ایران و عراق باز 

می گردد؛ همان زمان که سپاه پاسداران در خوزستان 
کار خــود را آغاز کرده بود؛ در آن مقطع محمد مخبر 
به عنوان مسئول بهداری سپاه دزفول منصوب شد و 
در تمام 8 ســال جنگ ایران و عراق این سمت را بر 
عهده داشــت. بعد از پایان جنگ، مدیرعامل شرکت 
مخابرات دزفول، معاون اجرایی شــرکت مخابرات 
استان خوزستان و سپس مدیر عامل این شرکت شد. 
او دوره ای هم معاونت اســتانداری خوزســتان را بر 

عهده داشت.
فعالیت های محمد مخبر وقتی جدی تر شــد 
که در دوران ریاســت »محمد فروزنــده« بر بنیاد 
مســتضعفان او برای سمت معاونت حمل و نقل این 
بنیاد به پایتخت فراخوانده شــد؛ البته این تنها سمتی 
نبود که مخبر در بنیاد مســتضعفان به عهده داشــت 
بلکه، ریاست هیئت مدیره بانک سینا که زیر نظر بنیاد 
مستضعفان فعالیت می کرد، از دیگر منصب هایی بود 
که در این مدت به او ســپرده شــد. در همان سال ها 
محمــد مخبر بــه عنوان نایب رییــس هیات مدیره 
ایرانســل منصوب شد و این سمت نیز در کارنامه او 

ثبت شد. 
ســتاد فرمــان اجرایی امام و شــرکت 

دارویی برکت
سال 8۶ به ویِژه تیرماه آن یکی از بهترین سال ها 
برای محمد مخبر باشــد چراکه در این تاریخ بود که 
رهبری حکم ریاست بر ستاد فرمان اجرایی امام را به 
نام او زد. قدم بعدی محمد مخبر در سایه ستاد فرمان 
اجرایی امام تاسیس مؤسسه دانش بنیان برکت بود که 
زیر نظر این ستاد راه اندازی شد و آوازه اش در بحران 
همه گیری کووید-۱۹ در ایران پیچیده شد که دلیل آن 
به سرانجام رساندن پروژه ساخت واکسن کوو ایران 
برکت بود که دختر محمد مخبر نخستین فردی معرفی 

شد که این واکسن را تزریق کرد.
قدم در راه پاستور

بعد از پیروزی ابراهیم رئیســی در سیزدهمین 
انتخابات ریاســت جمهوری درب تازه ای در عالم 
سیاســت به روی محمد مخبر باز شــد و در روز ۱۷ 
مرداد، پنج روز بعد از تنفیذ ابراهیم رئیسی، به عنوان 
معاون اول رئیس جمهور منصوب شــد. البته ارتقای 
او در میدان سیاســت بعد از انتصابش به معاون اولی 
متوقف نشــد و در شهریور ۱4۰۱ با حکم رهبر ایران 
به عضویت مجمع تشخیص مصلحت نظام درآمد و 

بر کرسی این نهاد تصمیم گیرنده تکیه زد.
مخبر بر مسند ریاست جمهوری

۳۰ اردیبهشــت ۱4۰۳ همه چیــز برای دولت 
ســیزدهم تغییر کرد و مهمترین تغییر برای »محمد 
مخبــر« بود. ســفر ناتمام رئیس جمهــور و هیات 
همراهش وضعیــت پیچیده ای را بــه وجود آورد. 
شهادت ابراهیم رئیسی و خالی ماندن کرسی ریاست 
جمهوری بار دیگر درســت مثل سال ۱۳۶۰، رجوع 
به اصل ۱۳۱ قانون اساســی را رقم زد. همان ماده ای 
که بر اســاس آن، با حکم رهبری انقلاب معاون اول 
رئیس جمهور تا برگزاری انتخابات و انتخاب رئیس 
جمهورجدید، ریاست بر قوه مجریه به عهده او قرار 
می گیرد. حکــم رهبر انقلاب که روز دوشــنبه ۳۱ 
اردیبهشــت ۱4۰۳ به نام محمد مخبر امضا شــد، به 
طور کامل این قانون را جاری و ســاری کرد. در متن 
این حکم آمده اســت: جناب آقای مخبر طبق اصل 
۱۳۱ قانون اساسی در مقام مدیریت قوه ی مجریه قرار 
می گیرد و موظف اســت به همراهی رؤسای قوای 
مقننّــه و قضائیه ترتیبی دهند که ظرف حداکثر پنجاه 

روز رئیس جمهور جدید انتخاب شود.

از روزی که این اتفاق پیش آمد، موارد لازم به معاون اول رئیس جمهور گفته شد و اداره امور توسط ایشان انجام می شود و از دیروز این فرآیند آغاز شده 
است. موضوع فرایند حداکثر ۵۰ روزه برای برگزاری انتخابات، تمهیداتی لازم را خواهد داشت و دستگاه های مختلف هماهنگی های لازم را انجام خواهند داد.

 

سرویس سیاسی - سخنگوی شورای نگهبان 
گفت: پیشــنهادات برای زمان برگزاری انتخابات 
در حال بررسی اســت؛ ظرف مدت ۵۰ روز باید 

رئیس جمهور مشخص شود.
هــادی طحان نظیــف عضو حقوقــدان و 
ســخنگوی شورای نگهبان ضمن عرض تسلیت 
به مناســبت شهادت آیت الله رئیسی و همراهانش 
اظهار داشت: این حادثه را خدمت حضرت بقیه الله 
الاعظم )عج(، رهبر معظم انقلاب و مردم شریف 

ایران اسلامی تسلیت عرض می کنم.
وی در ادامه بیان داشــت: ضایعه تاسف بار و 
دردناکی برای ملت ایران رخ داده، اما قانون اساسی 
برای چنین روزهایــی پیش بینی هایی انجام داده 
است. سخنگوی شورای نگهبان گفت: همانطور 
که رهبر معظم انقلاب فرمودند هیچ خللی در امور 
کشور به وجود نمی آید و کارها بر منوال روش های 

قانونی پیش بینی شده طی خواهد شد.
معاون اول عهده دار مســئولیت های 

ریاست جمهوری
ایــن عضو حقوقــدان شــورای نگهبان با 
اشــاره به اصل ۱۳۱ قانون اساســی عنوان کرد: در 
چنین شرایطی یعنی فوت رئیس جمهور یا موارد 
مشــابه با موافقــت مقام معظم رهبــری، معاون 
اول ریاست جمهوری مســئولیت ها و اختیارات 

ریاست جمهوری را عهده دار خواهد شد.
وی خاطرنشــان کرد: همچنین شــورایی 

متشــکل از رئیس مجلس شورای اسلامی، رئیس 
قوه قضائیه و معاون اول رئیس جمهور ترتیبات لازم 
برای برگزاری انتخابات ریاست جمهوری ظرف 

مدت ۵۰ روز را فراهم خواهند کرد.
طحان نظیف در پاسخ به سوال مجری این برنامه 
اظهار داشت: همه مسئولیت های ریاست جمهوری 
برعهده معاون اول است، اما در اصول قانون اساسی 
برخی از محدودیت ها قرار داده شده همچون اینکه 
در این مدت ۵۰ روز امکان اســتیضاح وزرا توسط 
مجلــس وجود ندارد و نمی توان اقدام به بازنگری 

قانون اساسی و برگزاری همه پرسی کرد.
برگزاری جلســات با وزارت کشــور 

برای برگزاری انتخابات
وی در خصوص زمــان برگزاری انتخابات 
ریاســت جمهوری تاکید کرد: در قانون اساسی و 
قوانین عادی برای چنین روزهایی پیش بینی هایی 
شــده اســت. زمان بندی ها باید به گونه ای تمهید 
شــود که حداکثر ظرف مــدت ۵۰ روز انتخابات 
ریاست جمهوری برگزار شود. سخنگوی شورای 
نگهبــان در همین رابطه افزود: امروز جلســه ای 
با وزارت کشــور داشــتیم. در شورای نگهبان نیز 
جلسه ای در این خصوص برگزار شد تا تمهیدات 
و مقدمات بر مدار قانون فراهم شود. به محض اینکه 
ایــن موارد همچون زمان ثبت نام و زمان برگزاری 
انتخابات جمع بندی و تصمیم نهایی اتخاذ شود، از 
طریق صدا و سیما و رسانه ها اطلاع رسانی خواهیم 

کرد. وی خاطرنشــان کرد: پیشــنهادات مختلفی 
مطرح اســت. باید جوانب کار سنجیده شود. آن 
تقویمــی که در قانون پیش بینی شــده باید لحاظ 
شــود. به محض اینکه این موارد جمع بندی شود، 

اطلاع رسانی خواهیم کرد.
دوره ریاســت جمهوری جدید 4 ساله 

است
سخنگوی شورای نگهبان درباره طول مدت 
دوره ریاست جمهوری بعدی هم گفت: براساس 
اصول قانون اساســی و رویه ای که بعد از پیروزی 
انقلاب اسلامی داشتیم، طول دوره رئیس جمهور 
منتخب 4 سال خواهد بود؛ بنابراین از زمان انتخاب، 
دوره چهار ساله وی آغاز خواهد شد؛ نسبت به این 
موضــوع ابهامی نداریم و منتخب مردم به مدت 4 

سال سکان دار حوزه اجرایی کشور خواهد شد.
وی بار دیگر تاکید کرد: عزیزانی که خدمتگزار 
مردم هســتند تمام تلاش شان را خواهند کرد تا در 
کار مردم و کشــور هیچ اختلالــی به وجود نیاید. 
طحان نظیف در پاســخ به این سوال که انتخابات 
میــان دوره ای مجلس خبرگان رهبری برای تعیین 
نماینده حوزه انتخابیه خراسان جنوبی و یک نماینده 
حوزه انتخابیه آذربایجان شرقی چه زمانی برگزار 
خواهد شــد؟ هم عنوان کــرد: این موضوع جزو 
موضوعاتی است که باید درباره آن تصمیم گیری 
شود که آیا همزمان با انتخابات ریاست جمهوری 

برگزار شود یا اینکه در زمان دیگری برگزار شود.

طحان نظیف خبر داد:

برگزاری جلسات شورای نگهبان با وزارت کشور در خصوص 
زمان انتخابات

شــهادت ابراهیم رئیســی و خالی ماندن کرسی ریاســت جمهوری بار دیگر درست 
مثل ســال 1۳60، رجوع به اصل 1۳1 قانون اساســی را رقــم زد. همان ماده ای که بر 
اســاس آن، با حکم رهبری انقلاب معاون اول رئیس جمهــور تا برگزاری انتخابات 
و انتخــاب رئیس جمهورجدید، ریاســت بــر قوه مجریه به عهــده او قرار می گیرد.


